<sup>22</sup> *Decretum magistri Gratiani*, Causa XII, quest. I, c. 7, in: *Corpus Iuris Canonici*, Pars prima, ed. Emil Friedberg. Leipzig 1879, 678: "*Clericis et Deo deuotis nec causas agere, nec aliquid proprium habere licet. Item Ieronimus ad quendam suum Leuitam, de duobus generibus hominum. Duo sunt genera Christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum diuino offitio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare conuenit, ut sunt clerici, et Deo deuoti, uidelicet conuersi. Kleros enim grece latine sors. Inde huiusmodi homines uocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est se et alios regentes in uirtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanae ecclesiae in signo regni, quod in Christo expectatur. Rasio uero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim uictu et uestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. 1. Aliud uero est genus Christianorum, ut sunt laici. Laos enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nichil enim miserius est quam propter nummum Deum contempnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter uirum et uirum iudicare, causas agere, oblationes super altaria ponere, decimas reddere, et ita saluari poterunt, si uicia tamen bene faciendo euitauerint*".

<sup>23</sup> Nell'*Elementarium* di Papias, vocabolario scritto molto probabilmente alla fine del secolo XI, leggiamo: "Clericus dictus quod de sorte domini est; vel quia dominus sors et pars clericorum est"; e: "Laicus: popularis. Laos (λαος) enim populus graece". Le citazioni provengono dall'edizione senza paginazione: PAPIAS VOCABULISTA: *Elementarium doctrinae eruditum*. Venezia 1496.

beni materiali e non posseggono alcun bene personale ma che hanno tutto in comune. Il significato della tonsura era stato esposto da Isidoro nel *De ecclesiasticis officiis*<sup>24</sup>. L'altro tipo sono i laici (*laos* vuol dire *populus*) che hanno la possibilità di possedere beni materiali, sposarsi, lavorare, fare offerte alla Chiesa, raccogliere tasse, e che possono salvarsi eludendo i vizi e comportandosi bene. Come ha osservato Congar, la nozione canonica stabilisce la funzione e la competenza<sup>25</sup>: « si la structure de l'Eglise comporte à titre essentiel la distinction entre clerics et laïcs, sa vie, mieux encore: son type permanent, comporte une distinction entre trois états ou conditions: ceux de laïc, de cleric et de moine »<sup>26</sup>. Per chiarire come questa tripartizione si risolve in una bipartizione, leggiamo ancora Congar: « le moine n'est pas, de soi, un cleric, bien qu'il puisse le devenir par l'ordination. Sa condition ne se définit pas par un office, une fonction, mais comme un état ou une forme de vie »<sup>27</sup>, e poi: « On est cleric par les ordinations au ministère sacré, moine par la renonciation personnelle au monde. Les deux choses, cependant, ne sont pas sans rapports, et ces rapports ont été compris de telle manière, tout au moins en Occident, qu'il s'opéra, entre les deux conditions des interférences »<sup>28</sup>. Per esempio, la tonsura è, a partire dal IV secolo, un segno distintivo comune ai chierici e ai monaci<sup>29</sup>; in Occidente i monaci sono prevalentemente cenobiti e seguono una regola di vita liturgica, alcuni di essi assumendo delle funzioni liturgiche e essendo, di fatto, equiparati ai chierici. Nel *Decretum Gratiani*, il laico viene dunque definito per difetto rispetto al chierico (e al monaco) ed è assimilato al coniugato, secondo una tendenza sorta nel solco della riforma gregoriana e riscontrabile in altri testi posteriori.